



Z meczu Polska - Finlandia



Janik na meczu z Finami, po kontuzji odbiera piłkę atakującemu Forsmanowi. W tle Gajdzik, środkowy napastnik Voitanen, przy Janiku Parpan.

Fot. Neittamo, Helsinki



Reprezentacja piłkarska Polski na lotnisku warszawskim bezpośrednio po powrocie z wyprawy na północ. Od lewej: Gracz, Jaznicki, Szczepaniak, Wodarczyk, Cieplik, plk. Gęsiór, Kulawik, Janik, Hogendorf, Piec, Jurowicz, Flanek, W. Kuchar, Szczurek, inż. Przeworski; klęczą: Spodzieja, Barański, Parpan i Gajdzik.

Fot. Franckowiak Warszawa

Nowy Orlean opustoszał po przejściu huraganu

Nowy Jork. (PAP.) Po przejściu huraganu, który w ciągu trzech dni wyrządził szkody na przestrzeni setek kilometrów na linii nadbrzeżnej Florydy—Zatoka Meksykańska, jeden z najbardziej ruchliwych portów świata — Nowy Orlean i pobliskie miasta nadbrzeżne są obecnie prawie opustoszałe. Ośrodek huraganu przecina obecnie Nowy Orlean i przesuwa się w głąb lądu. Szybkość wiatru wynosi około 180 kilometrów na godzinę. W

nadbrzeżnych wioskach rybackich nad Mississippi tysiące ludzi utraciło dach nad głową.

Po dokonaniu wielkich spustoszeń, huragan osłabił na siłę. Według dotychczasowych doniesień pociągnął on za sobą 13 wypadków śmiertelnych, a 500 osób odniosło rany. Szereg ulic w Nowym Orleanie zawalonych jest gruzami. Szkody w tym mieście wynoszą około 3 milionów dolarów.

22 miliardów dolarów niedoboru

Deficyt handlowy Europy Zachodniej

Paryz. (obsł. wł.) Odbijająca się w Paryzu europejska konferencja gospodarcza sporządziła raport na temat sytuacji gospodarczej, którego główne punkty przedstawiają się następująco:

W okresie między rokiem 1948 a 1951 spodziewać się należy w krajach Europy Zachodniej łącznie ze strefą angloamerykańską w Niemczech i kontynentem amerykańskim deficytu handlowego wynoszącego 22.440 milionów dolarów. Kraje uczestniczące w europejskiej konferencji gospodarczej nie oczekują, aby Stany Zjednoczone pokryły deficyt ten w całości i dlatego rozpatrują możliwość powstania europejskiej unii celnej oraz wydania zarządzeń zmierzających do zwalczania ograniczeń handlowych i do ułatwienia emigracji nadwyżki sił roboczych.

W sprawozdaniu tym stwierdza się dalej, że Wielka Brytania wznosi eksport węgla do krajów europejskich z początkiem kwietnia przyszłego roku. Brytyjskie kopal-

nie węgla będą w związku z tym potrzebowały poważnych wkładów pieniężnych.

Naród amerykański — czytamy dalej w raporcie — musi sam zdecydować, czy tego rodzaju plan leży w interesie Stanów Zjednoczonych i świata oraz czy należy dostarczyć Europie środków dla doprowadzenia w stabilizacji powojennej.

W poniedziałek raport konferencji gospodarczej podpisany będzie przez przedstawicieli 16 państw uczestniczących w konferencji, po czym zostanie odesłany ministrowi spraw zagranicznych USA Marshallowi. (cz)

Londyn. (obsł. wł.) Niedzielny londyński „Observer” komentuje raport europejskiej konferencji gospodarczej 16 państw w Paryzu.

„Wydaje się — pisze „Observer” — że zamiar Wielkiej Brytanii, nie ukrywania istotnych rozmiarów krytycznej pozycji Europy Zachodniej i bliskości ka-

tastrofy został zrealizowany. Narod amerykański musi znać całą prawdę. Amerykańskie sfery gospodarcze odnoszą się z zyczliwością do wysiłków państw, biorących udział w konferencji, ale zostaną najprawdopodobniej zaskoczone cyfrą 22 miliardów dolarów, stanowiących rzekomo minimum pomocy dla Europy Zachodniej.

Premier Cyrankiewicz w Katowicach

Otwarcie III. Wojewódzkiego Zjazdu PPS

Katowice (a-es). W Katowicach w sali Filharmonii rozpoczął się w niedzielę III. Zjazd Wojewódzkiej Polskiej Partii Socjalistycznej. Na Zjazd przybyli przedstawiciele najwyższych władz partyjnych PPS z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele. Ogółem w Zjeździe bierze udział ponad 500 delegatów, reprezentujących z górą 150 tys. członków PPS z terenu województwa śląsko-dąbrowskiego.

Po otwarciu Zjazdu i powitaniu zebranych powołano na przewodniczącego obrad p. Dzidarka-Mirskiego, a następnie odczytano telegramy powitalne.

Jako pierwszy przemówił przed stawiciel CKWPPS Cwik, wska-

zując na potrzebę zacieśnienia więzów współpracy Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej, po czym zabrał głos wicewojewoda śląsko-dąbrowski plk. Ziętek. Składając życzenia owocnych obrad mówca wspominał, że dzięki współpracy obu partii robotniczych zaznacza się coraz większy wzrost produkcji na Śląsku.

Dalszymi mówcami byli plk. Ochab z ramienia WKS PPR, przedstawiciel Rady Naczelnej OM TUR Obrączka, delegat Stronnictwa Demokratycznego, wiceprezydent m. Katowic Sobol, oraz przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, Okręgowej Komisji Związków Zawodowych i inni.

Podczas przemówień powitalnych przybył na salę obrad minister Babrowski wraz z przedsta-

wicielem francuskiej partii socjalistycznej SFIO Valentnem, który przekazał III. Zjazdowi PPS w Katowicach pozdrowienia socjalistów francuskich.

W godzinach południowych odbyło się w Hali Wystawowej obok parku Kościuski, wypełnionej młodzieżą socjalistyczną przyjęcie około 1.000 członków OM TUR w szeregach partii socjalistycznej, a następnie odsłonięcie sztandaru Wojewódzkiego Komitetu OM TUR w Katowicach.

Do zebranej rzeszy młodzieży OM TUR-owskiej przemówił premier Cyrankiewicz zwracając uwagę na obowiązki, które ciążyą na członkach Polskiej Partii Socjalistycznej.

W drugiej części obrad, w godzinach popołudniowych wygłosił obszernie przemówienie premier J. Cyrankiewicz. W chwili zamknięcia numeru obrad trwał.

Na sesji ONZ

Dalsza dyskusja nad prawem weta

Obrady odroczone do poniedziałku

Po przyjęciu przez Komitet Ogólny Zgromadzenia ONZ propozycji postawienia na porządku obrad sprawy zniesienia prawa weta rozpoczęła się dyskusja, w której wziął również udział przedstawiciel Czechosłowacji, min. Masaryk, wypowiadając się za utrzymaniem prawa weta i występując przeciwko forsowaniu odbudowy Niemiec na niekorzyść innych krajów.

Nowy Jork. (obsł. wł.) Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, któryabrał głos w czasie sobotniej debaty Zgromadzenia Ogólnego ONZ, oświadczył, że Czechosłowacja sprzeciwia się każdej pośredniej jak i bezpośredniej próbie dokonywania zmian w dotychczasowym sposobie stosowania prawa weta. Wyrzucił on głębokie ubolewanie z powodu pogłębiającej się ustawicznie różnicy światopoglądów pomiędzy Wschodem a Zachodem.

Minister Masaryk oświadczył następnie, że zanim przedstawiciele państw mniejszych przystąpią do rozpoczęcia krytyki postępowania wielkich mocarstw, powinni zapytać się samych siebie, czy u nich w kraju jest wszystko w porządku.

Europa przesuwa się zdecydowanie na lewo — powiedział minister Masaryk. — Oczywiście, że fakt ten jest niezwykle nieprzyjemnym dla tych, którzy — jak w Pismo Święte — wierzą w inicjatywę prywatną. Ale trudno, fakt pozostanie faktem — stwierdza minister Masaryk.

Mówiąc na temat Niemiec minister Masaryk oświadczył, że jest on ostatnim, który by popierał propozycje zmierzające do zubożenia tego kraju. Niemniej jednak należy uniemożliwić wszelkie próby zmierzające do udzielenia Niemcom pierwszeństwa w odbudowie powojennej przed zniszczonymi wojną krajami euro-

pejskimi, które padły ich ofiarą. Kończąc swoje przemówienie minister Masaryk wyraził w imieniu Czechosłowacji pełne poparcie dla propozycji wiceministra Wyszyńskiego w sprawie apelu o osiągnięcie porozumienia w

przedmiocie rozbrojenia międzynarodowego i konieczności wydania zakazu produkowania broni atomowej. Schodzącego z trybuny ministra Masaryka Zgromadzenie obdarzyło burzą oklasków, pochodzących zarówno ze strony przedstawicieli Stanów Zjednoczonych jak i Związku Radzieckiego.

Następnie przemawiał delegat Libanu Kamil Chamoun, który poruszył sprawy Wschodu.

Po nim przedstawiciel Egiptu, Hassan Pasza, zobrażował w obszernym przemówieniu n. epokoje i troski Arabów. Obaj mówcy byli zgodni w potępieniu projektu podziału Palestyny.

Flushing Meadows (obsł. wł.). Delegacja australijska zażądała zwołania Komisji Bezpieczeństwa, która by rozpatrzyła kwestię wyboru gubernatora Wolnego Miasta Triestu. (is)

Delegaci Polski w komitetach ONZ

Nowy Jork (PAP). Polska reprezentowana będzie w poszczególnych komitetach Generalnego Zgromadzenia ONZ w następujący sposób:

1) Komitet polityczny: minister Modzelewski, dr Lange, amb. Winiewicz, dyrektor Zebrowski i dyrektor Laptan.

2) Komitet do spraw rozbrojenia: min. Zlotowski i min. Pruszyński.

3) Komitet ekonomiczny: dr Lange, dyrektor Laptan; dr Rudziński.

4) Komitet społeczny, kulturalny i humanitarny: dr Lange, dyr. Zebrowski, min. Pruszyński, attaché Kalinowska oraz dyr. Laptan.

5) Komitet do spraw powiernictwa: min. Drohojowski, min. Pruszyński oraz dyr. Laks.

6) Komitet administracyjno-budżetowy: dr Suchy oraz dr Bramson.

7) Komitet prawny: dr Manfred Laks oraz dr Rudziński.

8) Specjalny komitet palestyński: amb. Winiewicz, min. Drohojowski oraz min. Pruszyński.

Delegat egipski przeciw hegemonii

Flushing Meadows. (obsł. wł.) Ambasador Egiptu w Waszyngtonie i przewodniczący delegacji egipskiej Hassan Pasza wygłosił dłuższe przemówienie. Poruszył on przede wszystkim bezwład jakiego cechuje poczynania ONZ, spowodowany wewnętrznymi rozbrojami. ONZ staje się terenem rozgrywek politycznych, narzędziem, dzięki któremu pewne państwa dążą do hegemonii nad światem. Z tego powodu problemy rozbrojenia i rekonstrukcji stale są odsuwane na plan dalszy. Mówca wyraził nadzieję, iż ONZ potrafi wytyczyć drogę wzajemnego porozumienia i rozstrzygnięcia problemów, które domagają się rozwiązania w imię bezpieczeństwa całego świata.

Hassan Pasza zaznaczył, iż z przebiegu obrad Rady Bezpieczeństwa wynika, iż świat cały radby widzieć sprawę Egiptu uregulowaną i terytorium egipskie wolne od okupacji wojsk brytyjskich.

Przy okazji Hassan Pasza złożył podziękowanie tym państwom, które poparły roszczenia Egiptu na Komisji Bezpieczeństwa. Delegat Nowej Zelandii wyraził

nadzieję, że wszystkie wielkie mocarstwa zgodzą się na dokonanie reformy prawa weta.

Przedstawiciel Holandii poparł wniosek amerykański w sprawie ograniczonego zastosowania prawa weta i wyraził uznanie dla planu Marshalla, zmierzającego do niesienia pomocy gospodarczej Europie.

Po złożeniu holdu pamięci La Guardi przez delegata Liberii Dennisia termin następnego posiedzenia został wyznaczony na poniedziałek. Na posiedzeniu tym Hector Mac Neil, reprezentant W. Brytanii, przedstawi punkt widzenia piątego wielkiego mocarstwa.

Marszałkowie niemieccy odpowiadają

przed sądem w Norymberdze

Warszawa (SAP). Wojskowy Trybunał Amerykański w Norymberdze rozpatruje obecnie sprawę kilkunastu zbrodniarzy niemieckich, najwyższych oficerów Wehrmachtu. Na ławie oskarżeni zasiadają marszałkowie List, który brał udział w napadzie na Polskę w 1939 roku, i Weiss, który szczególnie dał się we znaki ludom bałkańskim.

Obaj marszałkowie i towarzyszący im na ławie oskarżonych generałowie odpowiadają za zbrodnie niemieckie, popełnione głównie na Bałkanach. Oskarżeni oficerowie wydawali rozkazy rozstrzelania stu zakładników za każdego zabitego Niemca. Wśród materiału dowodowego znajdują się instrukcje nakazujące bezwzględne tępienie Żydów, komunistów i partyzantów, palenie wsi i wywożenie ludności do Niemiec. Poszczególne formacje wojsko-

we prowadziły dokładne wykazy zamordowanych, które wpadły w ręce prokuratury amerykańskiej. Najbardziej krwawo zapisała się w pamięci ludności Bałkanów dywizja SS „Prinz Eugen”.

Załatwienie sprawy „Volksdeutsche”

Warszawa (SAP). Szef Nadzoru Prokuratorskiego, prok. Dąb przeprowadził wizytację obozu dla volksdeutsche w Sikawie pod Łodzią i wydał szereg zarządzeń, mających na celu przyspieszenie akcji likwidacji obozu. Pozostaje to w związku ze zbliżającym się ustawowym terminem ostatecznego uregulowania sprawy volksdeutsche w Polsce.

Grupa prokuratorów codziennie przesłuchuje większą ilość uwięzionych. Volksdeutsche, którzy poczuwają się do przynależności narodu niemieckiego, będą pozbawieni obywatelstwa polskiego i wysiedleni do Niemiec, zaś Polacy, którzy przyjęli w czasie okupacji volksliste, będą pociągani do odpowiedzialności karnej.

Skazanie hitlerowców

Wiedeń. (PAP) Brytyjski trybunał wojskowy w Grazu skazał na śmierć trzech b. członków austriackiego „Volkssturmu”, którzy mordowali Żydów. W tymże miesiące trybunał ludowy skazał na 15 lat więzienia niejakiego Floriana Grossa, b. przywódcę hitlerowskiego w Styrii.

Niepodległość Burmy

Londyn (PAP). Brytyjski minister do spraw Burmy lord Liston oświadczył, że kraj ten uzyska pełną suwerenność w styczniu 1948 roku. Zgromadzenie Konstytucyjne w Rangunie przyjęło w tymże dniu czytanie projektu nowej konstytucji Burmy.

Trudności W. Brytanii

w utrzymaniu władz okupacyjnych

Waszyngton (obsł. wł.). W sobotę wieczorem odbyła się w Waszyngtonie specjalna sesja komisji budżetowej senatu Stanów Zjednoczonych, w czasie której złożono sprawozdanie na temat trudności Wielkiej Brytanii w utrzymaniu władz okupacyjnych w Niemczech. Przewodniczący komisji oświadczył, że rząd ame-

rykański pragnie, aby udział W. Brytanii w kosztach połączonych z administracją strefy okupacyjnej anglo-amerykańskiej w Niemczech wynosił nadal 50 procent. Wielka Brytania natomiast zwróciła się do Stanów Zjednoczonych z prośbą o dokonanie rewizji w tym względzie z uwagi na krytyczną sytuację gospodarczą.

Po zgonie La Guardii Nieposzlakowany demokrata - przyjaciel Polski

NOWY JORK. (API) Jak już donieśliśmy, w Nowym Jorku zmarł b. prezydent tego miasta i dyrektor UNRRA, Fiorello La Guardia.

La Guardia urodził się 11 grudnia 1882 r. jako syn włoskiego kapełmistrza. Swoją publiczną karierę rozpoczął on w 1898 r. wyjeżdżając w charakterze korespondenta wojennego na Kubę, gdzie toczyła się wojna hiszpańsko-amerykańska. W r. 1917 wybrany został członkiem Kongresu, a po przystąpieniu St. Zjednoczonych do wojny był dowódcą grupy lotniczej we Włoszech.

W r. 1920 reprezentował on Nowy Jork w Izbie Reprezentantów, walcząc jednocześnie z niesłychaną korupcją rozpanoszoną w mieście pod kierownictwem Tammany Hall. W r. 1933 wybrany został obywatelką większością głosów prezydentem Nowego Jorku i pozostał na tym stanowisku do 1945 r., otoczony wielkim szacunkiem i niesłychaną popularnością. Za jego prezydentury wytrzebione zostały w Nowym Jorku nadużycia, naprawione finanse, a gangsterzy zostali pozamykani w więzieniach.

W roku 1946 La Guardia objął kierownictwo UNRRA i działalnością swoją zasłużył sobie na wdzięczność milionów ludzi, którym grał głód.

Był on gwałtownym przeciwnikiem faszyzmu we wszystkich jego odmianach. Występował często publicznie przeciwko hitleryzmowi. W roku ubiegłym był La Guardia, jako dyrektor UNRRA, gościem rządu polskiego. Widok ruin Warszawy i zniszczeń, dokonanych

przez Niemców w całej Polsce, wstrząsnął nim do głębi. Po powrocie do St. Zjednoczonych rozpoczął on skuteczną kampanię za przyspieszeniem dostaw żywnościowych dla Polski, z których pewne koła amerykańskie uczynić chciały instrument nacisku politycznego. Nieposzlakowana uczciwość osobista i głębokie przywiązanie do demokracji, jakie cechowały Fiorello La Guardia, zjednały mu sympatię wszystkich miłujących pokój narodów.

Depesze kondolencyjne

Nowy Jork (PAP). Minister spraw zagranicznych Modzelewski, na wiadomość o zgonie Fiorello La Guardia wystosował do wdowy depeszę następującej treści:

„W imieniu rządu polskiego przesyłam Pani najgłębsze wyrazy współczucia i sympatii w jej smutnej stracie. Naród polski oplakuje wraz z Panią wielkiego bojownika o przyjaźń i współpracę wszystkich narodów — wielkich i małych. Ostatnie lata życia Fiorello La Guardia poświęcił humanitarnej akcji niesienia pomocy, ofiarom ostatniej potwornej wojny. Polska pamiętać będzie Zmarłego także jako pisarza, wierzącego w pokój świata, tak upragniony przez tych, którzy utcierpieli najwięcej z czasie ostatniej wojny.

(—) Modzelewski, minister spraw zagranicznych.

Równocześnie depeszę kondolencyjną do wdowy wystosował ambasador R. P. w Waszyngtonie, Winiewicz.

Miesiąc wymiany kulturalnej polsko-radzieckiej na Śląsku

Katowice (a-es). W sali kina „Rialto“ odbyła się konferencja przedstawicieli organizacji politycznych i społecznych województwa śląsko-dąbrowskiego, którą zainaugurowano miesiąc polsko-radzieckiej wymiany kulturalnej. Zebranych powitał prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej dr. Lisak po czym głos zabrał woj. gen. Zawadzki, podkreślając, że coraz więcej jest ludzi świadomych tego, że nie może być najmniejszej nieufności czy niechęci pomiędzy tymi dwoma narodami. Wymiana kulturalna ma przynieść bliższe wzajemne poznanie, zacieśnienie przyjaźni i uczuciowe uzupełnienie tego, co podyktował nam nasz rozum polityczny, nasza racja stanu. Z kolei mówca przedstawił ze stanowiska kulturalnego wielkie przemiany jakie dokonały się w Związku Radzieckim od czasu rewolucji listopadowej w 1917 r. i ogromny wzrost upowszechnienia kultury. Pod tym względem Związek Radziecki służyć może za wzór.

Kończąc swoje przemówienie, Wojewoda podkreślił znaczenie miesiąca polsko-radzieckiej wymiany kulturalnej oraz wezwał wszystkich członków Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej do aktywnej i ofensywnej postawy.

W imieniu Armii Radzieckiej przemówił plk. Jabłokow, imieniem stronnictwa demokratycznych mgr. Gościński, z ramienia

OKZZ p. Beczala. Zabierali również głos: przedstawicielka organizacji społecznych oraz delegat związków młodzieżowych.

W dalszym ciągu obrad dyrektor biura wojewódzkiego zarządu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Dobrowolski przedstawił zebrany program prac podczas miesiąca polsko-radzieckiej wymiany kulturalnej.

Towarzystwo Przyjaźni liczy obecnie na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego 190.000 członków. Z tej liczby 70 proc. stanowią tzw. członkowie masowo-zespołeni, t. zn. pracownicy zakładów pracy i instytucji, którzy gremialnie wpisali się na listę członków Towarzystwa.

Podczas miesiąca wymiany kulturalnej, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej podejmie akcję odczytową w ośrodkach robotniczych i pracowniczych miast na wsi, wśród młodzieży szkół niższych i średnich, a wreszcie

prelekcje na wyższych uczelniach. Rozwinięta zostanie również akcja świetlicowa (imprezy, odczyty i wieczornice) na terenie zakładów pracy i instytucji. Dalejszym punktem programu pracy jest akcja „Filmu Polskiego“. W związku z tym w Katowicach zorganizowane zostaną w kinach „Rialto“ i „Zorza“ festiwale filmów radzieckich, a na terenie całego województwa kinoteatry będą wyświetlały w 60 proc. filmy radzieckie. W Państwowej Filharmonii w Katowicach przewiduje się urządzenie koncertu muzyki radzieckiej. Przybędą również radzieckie zespoły artystyczne, sportowe, a także naukowe. Ogólnie biorąc, program „Miesiąca Polsko-Radzieckiej Wymiany Kulturalnej“ zapowiada się bardzo bogato i wszechstronnie. Na zakończenie konferencji w sali kina „Rialto“ wyświetlony został najnowszy film produkcji radzieckiej p. t. „Admirał Nachimow“.

Otwarcie wystawy 800-lecia Moskwy

Warszawa (SAP) W sobotę, 20 bm. odbyło się w Muzeum Narodowym uroczyste otwarcie zorganizowanej staraniem Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i Min. Kultury i Sztuki wystawy „800-lecie Moskwy — Stolica ZSRR w fotografii“.

Na uroczystość otwarcia wystawy przybyli: wicepremier Korzycki, min. Kaczorowski, Skrzyszewski, min. Dybowski, wiceministrowie: Leszczycki, Kowalewski, Petrusiewicz, Kruczkowski, Garnarczyk, prof. Michałowski — prezes Komitetu Słowiańskiego, prezes Lig Morskiej Szudziński, członkowie korpusu dyplomatycznego — amb. Hejret, amb. Tureji, Jugosławii i inni, dyr. British Council — Bidwell oraz przedstawiciele świata artystycznego i naukowego stolicy.

Symbolicznego przecięcia wstęgi i otwarcia wystawy dokonał wicepremier Korzycki.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

„Bez I. G. Farben nie byłoby wojny„

Londyn (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, b. dowódca naczelny wojsk niemieckich w Danii, gen. Herman von Hanneken, oświadczył na procesie 23 b. dyrektorów I. G. Farbenindustrie w Norymberdze, że „Biorąc praktycznie, Niemcy nie mogłyby prowadzić wojny bez pomocy I. G. Farbenindustrie“.

Gen. von Hanneken oznajmił, że gdy został członkiem ministerstwa zaopatrzenia, zakomunikowano mu, iż I. G. Farbenindustrie rozciąga kontrolę nad 70% niemieckiego przemysłu chemicznego.

Główni winowajcy spisku w Słowacji

PRAGA. (PAP). Przedstawiciel rządu czechosłowackiego w Słowacji oświadczył, że jednym z czołowych przedstawicieli i głównych organizatorów wykrętego niedawno w Słowacji antypaństwowego spisku jest nauczyciel z Dolnej Poryby w pobliżu Zlinu, niejaki Antoni Melcer. Wśród 7 dalszych czołowych spiskowców wymienił on 2 księży, dyrektora dużego przedsiębiorstwa przemysłowego oraz 4 kupców. Przedstawiciel rządu podkreślił, że śledztwo zbliża się ku końcowi i że wkrótce ogłoszony zostanie w całej sprawie oficjalny komunikat.

Warszawa (SAP). Naczelny Prokurator Wojskowy USA w Niemczech, gen. Telford zaprosił do Norymbergi sędziego Sądu Apelacyjnego w Krakowie i jednocześnie przewodniczącego Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce, Jana Sehn, który jest najlepszym w Polsce znawcą stosunków, jakie stworzył hitlerowcy w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

Sędzia Sehn dostarczył wojskowej prokuraturze amerykańskiej w Niemczech wiele cennego materiału dowodowego przeciwko zbrodniarzom wojennym, którzy odpowiadają przed Trybunałem w Norymberdze.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Wystawa obrazuje na fotografiach i rysunkach, rozmieszczonych na 39 tablicach, Kreml, Moskwę w różnych okresach jej rozwoju, zabytki architektoniczne na przestrzeni dzieł, pamiątki kulturalne, plan Stalina rekonstrukcji Moskwy, place moskiewskie, główne arterie komunikacyjne, gmachy publiczne, mosty, teatry i kluby, metro, szkoły itd., dając doskonały, plastyczny obraz życia w Moskwie.

Co piszą dzienniki o przemówieniu min. Wyszyńskiego?

Nowy Jork (ob. wł.). Przemówienie ministra Wyszyńskiego, wygłoszone na posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego ONZ, wywołało potężne wrażenie w prasie amerykańskiej.

Reakcyjny „New York Herald Tribune“, który z zasady zajmuje stanowisko wrogo wobec Związku Radzieckiego, zmuszony jest przyznać, że oskarżenia sformułowane przez min. Wyszyńskiego, zadają mistrzowskie ciosy słabym punktom amerykańskiej polityki zagranicznej.

Liberalny dziennik „P. M.“ stwierdza, że Wyszyński wygłosił mowę oskarżycielską przeciwko amerykańskiemu podżegaczom wojennym. Dziennik podkreśla, że delegat radziecki stanowczo przeciwstawił się wszelkim atakom przeciwko zasadzie jedności i swierdza, iż zdemaskowanie amerykańskich podżegaczy wojennych odbije się mocnym echem w całym Stanach Zjednoczonych.

Czasopismo „Nation“ zaznacza, że przemówienie dowodzi w sposób niezbity, iż Związek Radziecki

k, pragnie pokoju. Przemówienie jest odzwierciedleniem pokojowych dążeń narodu radzieckiego.

Paryż (PAP). Organ francuskiej partii komunistycznej „Humanité“ oświadcza, że przemówienie min. Wyszyńskiego było odpowiedzią świata demokratycznego na propozycje Marshalla. Od kilku miesięcy postępową opinią świata zdala sobie sprawę, że tzw. doktryna Trumana ma na celu ustanowienie finansowej hegemonii Stanów Zjednoczonych na świecie. Wyszyński dał Stanom Zjednoczonym do zrozumienia, co one muszą zrobić, jeżeli pragną pokoju. Zbyt często manewry i subtelności dyplomatyczne maskują proste słowa prawdy. Za-

sluga min. Wyszyńskiego leży w tym, że przemówił on językiem, który cały świat może zrozumieć.

Moskwa (obsł. wł.). Korespondent Reutersa donosi, że osł. zainteresowania ludności stolicy Związku Radzieckiego stała się wczorajsza mowa wicemin. Wyszyńskiego i poprzedzające ją

List ze stolicy

Warszawa odradza się

(KORESPONDENCJA WŁASNA „DZIENNIKA ZACHODNIEGO“)

Kiedy warszawiak przechodzi koło któregoś z wielkich obiektów, zarysowujących coraz wyraźniej kontury przyszłego miasta, przygląda się z pewnym sceptycznym zaciekawieniem, ot tak, jak patrzy turysta w obcym

to wszystko, to wiedza, estetyka, sztuka, podziw i co kto chce więcej — tylko młoci anj śladu.

A kiedy ten sam warszawiak przechodzi koło wypalonego pałacu Czetwertyńskich na Krakowskim Przedmieściu i zobaczy pustkę okopconego wnętrza, robi mu się „miętko“ koło serca, prze mykają z szybkością myśli strasz

lego narodu — Bismarckowskie hasło: „ausrotten“.

I oto w zalomie któregoś podwórza, w którejś tam oficynie ścianę pokrywa żywa zieleń dzikiego wina, a przez gąszcz czerwieniących nieco liści przebijają dwa okna, zaopatrzone w szyby: znak życia w tej grobowcowej ciszy. W kamiennej martwocie labiryntu murów blizszy wieczorem jasne światło żarówki, która nie wiadomo którejdy otrzy muje prąd, i świadczy, jakby na pustyni, że tam, gdzie jest światło, tam jest życie — choćby go się w tych zwalach cegieł i rumowiskach nikt nie spodziewał.

W zakamarkach

W tych właśnie zakamarkach, w tych suterenach przemienionych z piwnic na mieszkania, w tych bocianich gniazdach, zawieszonych na którymś tam piętrze bezładnej kamienicy tkwi tajemnica odbudowy Warszawy: w tym właśnie, że to nie jest ani wiedza, ani estetyka, ani sztuka, ani podziw i co kto chce więcej, tylko poprostu miłość. Ona była tym motorem, który usunął miliony metrów kubicznych grulionów i oczyszczył ulice i przejścia, ona była tym materiałem pędym, który wytwarzał energię niezbędną do przetrzymania troglodyckich warunków bytowania w pierwszym okresie odbudowy.

Dziś to już wygląda zgola inaczej. Piwnice stopniowo pustoszeją, bocianie gniazda, groźące każdej chwili katastrofą, albo zostały podbudowane odremontowaną kamienicą, albo zniknęły wraz z murami, nie dającymi gwarancji bezpieczeństwa. Są ulice, na których już prawie nie znać przeżyć wojennych: Lwowska, gdzie większość domów od-

restaurowało Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Wiejska, dziś Daszyńskiego nazwana, gdzie Sejm, Centralny Urząd Planowania (w gmachu dawnej Izby Przemysłowej), „Czytelnik“ i PPS. do prowadzili jedną stronę do względnego porządku.

Pogoń za chlebem codziennym ma swoje ściśle terminy i nie często zezwala na wycieczki po mieście. Po większej części ludzie znają tylko utarte szlaki, którymi przyjeżdżają do biura i z niego wracają do domu. Te widują codziennie i nie zdają sobie sprawy ze zmian, jakie się na ich zwykłej trasie w ich oczach dokonywają.

Ale jeśli się zdarzy, że jakaś nadzwyczajna okoliczność: pogrzeb na Powązkach lub Bródnie, otwarcie jakiegoś nowo odrestaurowanego zakładu opieki lub kultury społecznej na peryferiach skieruje kroki w niewiadziane od miesiecy strony — postępy odbudowy stają się widoczne.

A nie potrzeba nawet tak daleko szukać. Nie tylko na dalekim — i bliższym — Mokotowie wre ruch rekonstruowania mniej znanych szczytów woli. Nie tylko na Starym Mieście uroczyscie i reklamowo odgruzowuje się ulice. Nawet w samym Śródmieściu po dwóch, trzech tygodniach niebytności widać nowo zamieszkałe domy, widać świeżo otwarte sklepy albo trzy piętra murów tam, gdzie jeszcze niedawno pracowało koło parteru.

Messalka

Tak właśnie jest w okolicach koła kościoła św. Krzyża. Ta poważna świątynia, jedna z pierwszych, bo jeszcze w 1945 roku, pokryta dachem, nie jest co prawda w stanie bezładnym, ale w miarę odbudowywania różnych domów coraz bardziej uwidatnia swoje ciężkie uszkodzenia. Nie ma zupełnie jednej wieży — podwalny jej dopiero od niedawna otoczono rusztowaniem, jest więc nadzieja, że będzie zrekonstruowana. Druga wieża, pozbawiona kopuły, stoi. Ale dla warszawiaka ważne jest, że spizowy Chrystus stoi po dawnemu na balustradzie. Niezbyt odpowiedni żart warszawski utrzymywał w swoim czasie, że ten Chrystus wskazuje ręką „na Messalkę“. Istotnie na-

przeciw kościoła stała wielka, nie dopasowana i krzykliwa kamienica, w której mieszkała ulubienica Warszawy, a mieszcili się tam też ogólnie znane łaźnie, popularnie nazywane „pod Messalką“.

Dzisiaj ta kamienica nie istnieje. Zniknęła tak, jak zniknęła inna w tym domu mieszkająca popularna postać, pani Elżbieta (Kiewnarska), przez długi szereg lat pouczająca nas na lamach „Kuriera Warszawskiego“, jak się powinno jadać po wojnie.

Messalka jeszcze żyje i od czasu do czasu ktoś ją spotyka i z rozrzewnieniem o tym opowiada. Pani Elżbieta przepadła w pow-

staniu bez śladu. Łaźnia nie istnieje, a na miejscu wysokiej kamienicy wyrosły karbowate parterowe sklepy. I choć się znało ten kąt doskonale, choć się wiedziało, że z jednej strony były dwie kamieniczki typu staromiejskiego, a z drugiej modna w swoim czasie restauracja Lijewskiego z żywymi rybami w akwarium wzbudzała szereg wspomnień z bogatych warszawskich nocy — dzisiaj od bramy uniwersyteckiej aż po zgruzowany pałac Karasia ku teatrowi Polskiemu są takie zwalce pogruhotanych ścian, że nikt nie jest w stanie odróżnić jednej posesji od drugiej.

Warszawa żyje

Te same gruzy są obok kościoła, po jednej i drugiej stronie. Z pięknego pałacu Zamoyskich niewiele co zostało, mniej jeszcze z sąsiedniego domu narożnego od Świętokrzyskiej, gdzie była przed wojną główna komenda policji.

Z pałacu Staszica — Towarzystwo Naukowe Warszawskie — ocalał front od Kopernika. Jest zabezpieczony, to znaczy, że wszelkie otwory aż po drugie piętro zamurowane są surową cegłą bez tynku. Z rytego na górze napisu pozostały tylko fragmenty: (Societas) Scientiarum (um) Varsoviensis. Natomiast oficyna przy Nowym Świecie, w której się mieściło Towarzystwo Geograficzne i szereg instytucji naukowych, leży prawie zrównana z ziemią.

Siedzi na swoim dawnym miejscu Kopernik. Wprawdzie podsta wę ma popękana i w bardzo widoczny sposób sklejona, a północna z czterech polerowanych marmurowych powierzchni zdarta jest i poszczębiona, wprawdzie on sam nosi liczne ślady od kul, a z tyłu ma większą dziurę od granatu — ale jest. Przetrwiał kłęsk swego miasta z takim uporem, jakby to on, a nie jego kolega (po słońcu) Galileusz wypowiedział owe historyczne słowa: „e pur si muove!“.

„A przecież się porusza!“ Wbrew zamiarom odwiecznego wroga, wbrew zaciekłości, z jaką ją niszczył, Warszawa „się porusza“. Warszawa zaczyna żyć na nowo dzięki owej na początku wspomnianej, niezachwianej miłości swych dzieci. Żyje, choć

jeszcze leczy swe rany, i odradza się.

Odradza się tak dalece, że dzisiaj, w trzecim roku po klęsce, obserwacje dzieła się zupełnie wyraźnie na dwie części: Warszawa stara odbudowywana i Warszawa nowa, budowana. W tej starej cieszy nas każdy kąt ocalały; tej nowej przyglądamy się z zainteresowaniem, trochę z niedowierzaniem, i jeszcze bez sentymentu.

A. Z.



Wiceprezydent miasta Warszawy Jaszczurek, Albrecht oraz wiceprzewodniczący Miejskiej Rady Narodowej — Jankowski przy usuwaniu gruzów na ulicach Warszawy

Foto „Dzien. Zach.“

sobie miasto na architektoniczne kombinacje, które, owszem, można z zainteresowaniem obejrzeć, ale przecież nie wkłada się w nie żadnego sentymentu.

Piękny jest pałac Schwarzenberga w Wiedniu ze swymi aliami i ogrodami, i feeryczny widok Kadyksu, wyrastającego białymi marmurami wprost z morza, imponuje rozwiązaniem perspektywiczne bulwarów paryskich — ale

liwe wspomnienia obłędzenia, ko szmarnej okupacji i beznadziejnego bohaterstwa powstaniowego, nienawistne sylwetki Niemców i ich dzisiejsze, tak dla nas pod tymi kikutami i kominami niezrozumiałe odradzanie. Bo ten mur wypalony znaczy nie co innego, tylko śmierć — kultury, tradycji, historii, polskiego trudu — śmierć przeznaczoną dla ca-

Pomysłne horoskopy Przyszłość Oświęcimia

Oświęcim. (sar) 8-tysięczne miasto Oświęcim ma dużo problemów gospodarczych, których doniosłość mierzy się skalą ogólnopolską, a których miasto własnymi siłami rozwiązać nie może. W mieście i okolicy istnieje szereg zapoczątkowanych wielkich inwestycji, których realizacja jest podejmowana, a których ukończenie spowoduje niewątpliwie szybki wzrost ilości mieszkańców. Mamy tu na myśli kompleks Zakładów Syntetycznych w Dworach, Muzeum Oświęcimskie, przebiegający tędy nieukończony kanał Przemsza — Kraków, nieukończone wodociągi i inne. Z chwilą ruszenia Zakładów Syntetycznych w Dworach, rozwinię się tu szereg pokrewnych fabryk, wzgl. zakładów pomocniczych. Znaczący wróżą Oświęcimowi szybki rozwój, na podobieństwo Łodzi, zwracając przy tym uwagę, że dogodne połączenia kolejowe ze Śląskiem i Krakowem sprzyjają temu rozwojowi.

Cały rejon wymaga administracyjnego złączenia, również z zaleczeniem. Z tych względów omawiany jest znowu wysuwany już w 1945 r., a ostatecznie sprecyzowany w grudniu 1946 r., projekt utworzenia odrębnego powiatu oświęcimskiego, podobnie jak to miało miejsce w 1931 r. Projekt ten przewiduje, że w skład powiatu oświęcimskiego weszłyby wtedy część pow. pszczyńskiego z Imielinem, prawie cały powiat bialski z Kętami, Porąbką i Brzeszczami, a nadto Chelmek i

Libiąż z pow. chrzanowskiego. Oczywiście musiałyby być rozwiązane równocześnie problem połączenia Bielska i Białej.

Gdy by te plany miały się urzeczywistnić, miasto musiałyby otrzymać pomoc na nowoczesne bu-

downictwo mieszkaniowe, a w pierwszej kolejności na remont jednej czwartej budynków mieszkalnych. Trzeba bowiem wiedzieć, że Niemcy zburzyli 2.200 budynków w najbliższych wsiach i 230 budynków w mieście.

Za chwilę Hela spieszenie przechodziła ze Sobkiem w stronę ich wspólnego domu. Spieszyła się, żeby jegomość nie musiał na nich czekać z koleją. W oknie każdego domu ukazywały się ciekawe głowy. Wzrok ludzki przeprowadzał ich po drodze.

— Heluś, jak wrócisz, ja ci się nie będę napierała. Potrafisz ci być i bratem, jak zechcesz — mówił on czule.

— Zobaczymy, jak będzie — odpowiedziała wymijająco.

— Tylko mi powiedz, Heluś, prawda to, co ludzie mówią o tym twoim dziecku?

— Prawda — przytwardziła. — No i co chcesz mnie teraz.

— Coby nie, Heluś — powiedział nieco zakłopotany.

— Uznasz je za swoje? — pytała.

— A pewnie. Przecieżby inaczej nie można było. On już i tak na Boskim Sądzie, co będziemy się o to wadzić.

— Ale jabym chciała nazwać je jego imieniem. Zgodzisz się?

— A jakże by mogło być inaczej. Pewnie że tak. Przecież go kochała. Wiesz, Heluś, mnie go żal, że tak marnie umarł. Może byśmy dziś ze sobą nie mówili, ale on by żył, ty byś może była weselsza niż teraz.

Spojrzała na niego z głębokim namysłem. Po chwili odezwała się spokojnie:

— Nie, Sobuś, nie mam żadnego dziecka. Ludzie sobie tak sami umyśliłi. Ja już teraz wiem, że mnie bardzo rad widzisz. Wróce, przyzwyczaję się. Cóż mam robić. Ale jak byśmy tak mieli jakie maleństwo, to koniecznie musimy go nazwać Franuś, albo Frania. Na jego pamiątkę.

— A pewnie, że tak — przytwardził Sobek ucieszony.

Jegomość był teraz ogromnie serdeczny i uprzejmy, skoro zobaczył Helę w swym domu. Opowiadał, dowcipkował, śmiał się. Chciał, żeby Hela zgubiła zupełnie ślad łez poprzednich. I dopiął swojego.

Wracał późno wieczorem do domu, bo posiad u Rzdokoszów i Sobków zabrał mu dużo czasu. Nie dokończył koleśdować po wsi i gaździnki z ostatnich domów. Były ogromnie temu nie rađe. Narzekały, lamentowały, wydziwiała z tego powodu, że im jeszcze raz przyjdzie się do koleśdy gotować z porządkami. Na ostatek musiały się pogodzić ze swoim losem.

We wsi natomiast aż huczało od wrażeń. Hej, była to koleśda, była, miły mocny Boże. Takiej chyba naród nie przedko zapomniał. Opowiadano sobie szczegóły, co powiedział jegomość, jaką miał minę Rzdokosz, jak płakała Hela, robił Sobek. Przez kilka dni o niczym byś innym nie usłyszał tylko o tym.

Najwięcej rej wodziła Buńdula.

J. Prorok — „Pokolenie Zbójników“

świeć wam na głowie i wam się jeszcze takich figli chce? Czy wam kto kazał córkę wydawać za Sobka? Czyście nie wiedzieli, jaki on jest i jaka wasza Hela? — krzyczą jegomość coraz głośniej.

— Ja bym ta i chciał zgody, ale tak się złożyło — bąkał ojciec.

— Aha, wy byście chcieli zgody. Dobrze, więc któż jej nie chce?

— pytał groźnie.

Milczenie było mu odpowiedzią. Hela zwiesiła głowę na pierś i zawstydzona czekała, co z tego wypadnie.

— Sobek nie chce zgody? Bartłomiej się upiera? Czy ta wasza kochana córeczka kaprysi? Kto? Gadajcie!

— Tak się to jakoś pokreśliło, sam nie wiem — usprawiedliwiał się Rzdokosz, a wstyd go brał coraz większy.

— Aha, wy nie wiecie. Dobrze, dowiemy się zaraz. Hej, kościelny, podjechać tam po Bartłomieja i Sobka — gniewnie rozkazał ksiądz.

Czupek skoczył i wnet ruszył sankami, by było jak najprędzej. Tymczasem jegomość ofiarował się do Heli i zaczął z niej kpić.

— Pannica, co miesiąc wysiedziała z chłopem po ślubie. „Ślubuję ci miłość“ — mówiła przed ołtarzem wobec całego kościoła — „Ślubuję ci to, że cię nie opuszczę, aż do śmierci“. Czy ciebie dziewczyno nie wstyd? Ciebie powinny na furze gnoju ze wsi wywieźć i wygnąć w świat, bo tylko zgorszenie przynosisz poczciwym ludziom. I tak się stanie. Ja cię o tym zapewniam. Ty dziwko wstrętna — prawil jegomość pogniwany do najwyższego stopnia.

Heli zaczęły się z oczu spać łzy. Nie dostała jeszcze nigdy w życiu takiego kanzania, jak dziś.

— Ludzie mówią coś o dziecku, jakiego się Hela spodziewa. Jeżeliby do tego doszło, to będziecie za to odpowiadać wy — zwrócił się groźnie do matki, skulonej w sobie i zawstydzonej. — Ściągnę was na plebanie, tam podpiszecie odpowiedni dokument. Oj, nie przyniesie on wam sławy, nie.

— Jegomość, to nieprawda o tym dziecku — wypowiedziała cicho matka Heli. — Ja wiem dobrze.

— Nieprawda — upewniał się ksiądz.

— Nie — odpowiedziała stanowczo stara.

— Chwała Bogu, że to choć nieprawda. To by było najgorsze.

Ale w takim razie młodych trzeba ze sobą pogodzić. Przed ślubem był czas na namysły i przyjrzenie się sobie. Teraz już nie ma wyboru.

Wszedł Bartłomiej i Sobek. Za oknami ukazało się mnóstwo twarzy. Przykładali nosy do szyb, żeby zobaczyć, co się w izbie dzieje, sień się nimi zapelniała, ściany zadudniały krokami. Ksiądz to widział, ale kieckawskich nie odpedzał.



W rocznicę oswobodzenia Pragi przy pomniku wdzięczności dla Armii Czerwonej młodzież trzymająca honorową straż

Ag. Ilustr. „Czytelnik“

Zjazd Polskiego Tow. Muzyki Współczesnej

Kraków. (PAP) Polskie Towarzystwo Muzyki Współczesnej zwołało do Krakowa, jako siedziby Towarzystwa doroczny walny zjazd. W części sprawozdawczej zasługuje na podkreślenie fakt brania udziału na podkreślenie fakt brania udziału przez Towarzystwo w międzynarodowych festiwalach muzyki współczesnej 1946 i 1947 r., gdzie wykonano współczesne utwory polskiej muzyki.

W związku z tym zjazd dokonał wyboru Komisji Kwalifikacyjnej, której zadaniem będzie dokonanie wyboru utworów polskich na międzynarodowy festiwal w Amsterdamie w 1948r.

Zjazd dokonał wyboru zarządu Towarzystwa, do którego weszli m. in. prof. Z. Drzewicki, rektor wyższej szkoły muzycznej oraz prof. Ochlewski dyrektor Polskiego Wydawnictwa Muzycznego.

P. C. H. Oddział Rejonowy w Sosnowcu

ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie robót budowlano - ciesielskich dla Powszechnego Domu Towarowego P. C. H. w Dąbrowie Górniczej, ul. Sobieskiego nr 6.

Oferty należy składać do dnia 27 września 1947 r. do godz. 15. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 września 1947 r. o godz. 11.

Blizszych informacji udziela Wydział Administracyjny P. C. H. Oddział Rejonowy w Sosnowcu, ul. 3 Maja nr 11 a, gdzie też mogą oferenci otrzymać podkładki ofertowe. Oferty należy przysyłać pod wyżej wymienionym adresem w podwójnych nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach wraz z załącznikami:

1. Uwierzytelniony odpis karty rejestracyjnej
 2. Kwit na wpłacone wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy.
- P. C. H. zastrzega sobie prawo wyboru oferty niezależnie od zaofertowanej ceny, jak również unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i odszkodowań z tego tytułu. 3967

Państwowa Fabryka Związków Azotowych w Chorzowie

zakupi

jeden bagier ruchomy

na gąsienicy, elektrycznym napędem od 1 do 2 ton, łyżkowy lub czerpakowy miaru węglowego.

Oferty prosimy kierować do Wydziału Zakupu Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie. (PAP) 3954

PLUSKWI

i inne robactwo tępi "INSEKTOL" przewyższa D. D. T. żądać wszędzie. 3923

P.C.H. Oddz. Rejonowy w Sosnowcu

ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie robót budowlano - ciesielskich dla Powszechnego Domu Towarowego P. C. H. w Będzinie, przy ul. Kollataja nr 20.

Oferty należy składać do dnia 27 września 1947 r. do godz. 15. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 września 1947 r. o godz. 10.

Blizszych informacji udziela Wydział Administracyjny P. C. H. Oddział Rejonowy w Sosnowcu, ul. 3 Maja nr 11 a, gdzie też mogą oferenci otrzymać podkładki ofertowe. Oferty należy przysyłać pod wyżej wymienionym adresem w podwójnych nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach wraz z załącznikami:

1. Uwierzytelniony odpis karty rejestracyjnej
 2. Kwit na wpłacone wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy.
- P. C. H. zastrzega sobie prawo wyboru oferty niezależnie od zaofertowanej ceny, jak również unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i odszkodowań z tego tytułu. 3966

PRZEMYSŁ CHEMICZNY „BORUTA”

pod Zarządem Państwowym

Zgierz, ul. Śniechowskiego nr 30

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie:

1. Piaskowników do kanalizacji
2. Osadników kanalizacyjnych
3. Susznią do osadów
4. Susznią do kożucha.

Ślepe kosztorysy są do podjęcia w Biurze Technicznym „Boruta” w godz. 8-14.

Wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy należy wpłacić do kasy „Boruta”, do Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Łodzi, konto nr 470 lub do Narodowego Banku Polskiego, Oddział w Łodzi, konto nr 129 z zaznaczeniem celu wpłaty.

Oferty w zalakowanych kopertach należy kierować pod adresem Przemysłu Chemicznego „Boruta”, Zgierz, Wydział Zaopatrzenia, do dnia 30 września br., w którym to dniu o godz. 10 nastąpi otwarcie ofert w obecności zainteresowanych osób i przedstawicieli firmy „Boruta”.

Firma zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ofert bez podania przyczyn, oraz wybór oferenta bez względu na cenę. (PAP) 3961

ZJEDN. PRZEM. MATERIAŁÓW OGNIOTRWAŁYCH Dyrekcja Kopalń Kwarcytu i Glin Ogniotrwałych w Bolesławcu, ul. Kubika 3. ogłasza

przetarg nieograniczony

na remont bocznicy kolejowej o długości 700 m przy kopalni w Czerwonej Wodzie, pow. Zgorzelec. Ślepe kosztorysy można otrzymać w Dyrekcji Kopalń Kwarcytu i Glin Ogniotrwałych w Bolesławcu, ul. Kubika 3.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w wyżej wymienionej Dyrekcji do dnia 1. 11. 1947 r. do godz. 10.

Do oferty winno być dołączone wadium gwarancyjne na kwotę równą 2% sumy oferowanej wpłacone do kasy zakładu.

Komisyjne otwarcie ofert i rozpatrzenie ich będzie przeprowadzone w powyższym terminie w gabinecie Dyrektora Zakładu w Bolesławcu, ul. Kubika 3.

Dyrekcja Kopalń Kwarcytu i Glin Ogniotrwałych, zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, bez względu na wysokość oferowanej sumy względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyny. 3958

CENTR. ZARZĄD WYTWÓRNI MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH W KATOWICACH

ul. Bogucicka nr 8

ogłasza

Przetarg nieograniczony

na dostawę 150.000 szt. podkładek żeliwnych (lanych) do produkcji dachówki - felcówki. Wymiar: 222/382 mm, Wzory są do obejrzenia w Biurze CZWMB. Katowice, ul. Bogucicka nr 8.

Termin dostawy: 50.000 szt. do 3 miesięcy, pozostałe — 100.000 szt. do 6 miesięcy od daty zlecenia.

Szczegółów i potrzebnej informacji udzieli Wydz. Zaopatrzenia i Zbytu. Termin składania ofert upływa w dniu 30. 9. 1947 r. o godz. 12.

CZWMB. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. 3955

Obwieszczenie

Zarząd Miejski m. Katowic — Oddział Podatkowy podaje do publicznej wiadomości, że przepisy biletów wstępu na zabawy, rozrywki i widowiska publiczne, podlegające opodatkowaniu na podstawie statutu miasta Katowic z dnia 23. 4. 1934 r. o samodzielnym podatku komunalnym od zabaw, rozrywek i widowisk publicznych, są przy zgłaszaniu imprez rozrywkowych do nabycia po cenach kosztów własnych w Zarządzie Miejskim — Oddział Podatkowy, przy ul. Młyńskiej nr 4, III p., pokój nr 316. Odtąd odpada obowiązek starania się o bilety wstępu we własnym zakresie.

Wszelkie inne bilety na imprezy rozrywkowe, nie odpowiadające przepisom obowiązującego statutu przedmiotowego nie będą przyjmowane przez Zarząd Miejski do rejestracji.

PREZYDENT MIASTA:

(PAP) 3953 (—) Aleksander Willner

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW OGNIOTRWAŁYCH W GLIWICACH

ogłasza

przetarg nieograniczony

na dostawę kwarcytów z rejonów

- 1) Kęty — Ostrzeszowa, woj. poznańskie
- 2) Dalesy — Świnogóry — Napenkowa, woj. Kieleckie,

w ilości po 500 ton z każdego rejonu jakości wymaganej dla surowca do wyrobów krzemionkowych.

Szczegółowe dane techniczne i informacje w Dyrekcji Technicznej Z. P. M. O.

Oferty wraz z próbkami należy składać w Sekretariacie Wydziału Handlowego do dnia 30 bm. godz. 10, w którym to terminie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Z. P. M. O. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. Oferenci winni załączyć uprawnienie na eksploatację kwarcytów. (PAP) 3963

ZJEDNOCZENIE POLSKICH FABRYK SRUB, NITÓW I CZĘŚCI KUTYCH

Bytom, ul. Powstańców Warszawskich nr 14

ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie urządzeń instalacji telefonicznej na 50 aparatów dla Dolnośląskiej Fabryki Śrub „Archimedes” we Wrocławiu, ul. Robotnicza 72.

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzymać można w Zjednoczeniu Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutech w Bytomiu, ulica Powstańców Warszawskich 14, w Wydziale Odbudowy i Rozbudowy oraz w biurze Dyrekcji Fabryki „Archimedes”.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 4 października br. o godz. 11 w Zjednoczeniu Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutech Bytom, ul. Powstańców Warszawskich 14 w Wydziale Odbudowy i Rozbudowy. (PAP) 3964

NAKŁADEM KSIĘGARNI WYDAWNICZEJ JERZY ZIELIŃSKI

Łódź, ul. Piotrkowska 123, tel. 125-16 i 113-42

ukazała się w sprzedaży książka p. t.:

VADEMECUM ELEKTROTECHNIKA

pod redakcją inż. L. NOWAKOWSKIEGO. Jest to zbiór tablic, wykresów, wzorów, przykładów obliczeniowych i rozwiązań z objaśnieniami i rysunkami.

Całość zawiera ca 1200 tablic, wykresów itp. Objętość — 350 stron.

Skład Główny: ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska nr 123 3960

Przetarg

na odbudowę sieci kablowej i napowietrznej DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ WE WROCŁAWIU ogłasza PRZETARG

- 1) Na odbudowę sieci kablowej wys. nap.
- 2) Na odbudowę sieci kablowej napowietrznej wys. nap.

Blizsze informacje można otrzymać w W-le Sieci Elektrowni Wrocławia, ul. Trzebnicka 35, a podkładki przetargowe w W-le Technicznym Elektrowni Miejskiej.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na wykonanie podanych wyżej robót, należy składać w sekretariacie Dyrekcji Elektrowni Wrocławia, Rynek 9/11 do dnia 25 września br.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12. Do ofert należy dołączyć dowód wpłacenia wadium w wysokości 2% oferowanej sumy do K. K. O. m. Wrocławia lub Polskiego Banku Narodowego we Wrocławiu na konto Elektrowni.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez jakiegokolwiek odszkodowania, dowolnego wyboru oferenta, podziału robót między kilku oferentów, oraz zwiększenia lub zmniejszenia ilości robót. (PAP) 3905

Poważna instytucja handlowa w Katowicach poszukuje

ZDOLNEGO HANDLOWCA

obznajomionego w dziale zakupu artykułów techn.-gumowych na stanowisko referenta.

Oferty z podaniem życiorysu kierować do P. A. P., Katowice, ul. św. Jana nr 11 pod „Handlowiec”. (PAP) 3952

Teatr i estrada

KONCERT DLA ŚWIATA PRACY

W celu uprzystępnienia szerokim warstwom pracującym muzyki poważnej, Dyrekcja Państwowej Filharmonii w Katowicach wspólnie z O.K.Z.Z. organizują w bieżącym sezonie cykl koncertów symfonicznych, przeznaczonych dla świata pracy. Pierwszy z nich odbędzie się dziś, w poniedziałek, 22 września, w sali Filharmonii przy ul. Sokolskiej 2, o godz. 18. Solistą koncertu będzie znakomity pianista prof. Henryk Sztompka, który z towarzyszeniem orkiestry wykona „Fantazję Polską” J. J. Paderewskiego. Poza tym w programie: Uwertura koncertowa A. Szalowskiego i IV Symfonia F. Czajkowskiego.

OPERA ŚLĄSKA W KATOWICACH

Dziś, w poniedziałek, 22 września o godz. 19 w Katowicach „Aida” w obsadzie: J. Lachetówna, Fr. Stoniewska, N. Stokowacka, St. Roy, A. Majak, C. Kozak, E. Pawlak, St. Wittenberg, Kapelmistrz J. Sillich. Reż. R. Cyganik. Tańce układu baletmistra St. Miszczyka w wykonaniu całego zespołu baletowego oraz Szkoły baletowej Op. Śląskiej. Dekoracje i kostiumy prof. St. Jarockiego.

Słuchamy radia

Poniedziałek 22 września

5,55 sygnał i zapowiedź stacji, 6,00 sygnał i „Kiedy ranne wstają zorze”, 6,05 gimnastyka, 6,15 dziennik, 6,30 muzyka, 6,50 zapowiedź programu, 6,57 sygnał czasu, 7,00 muzyka, 7,15 wiadomości, 7,30 muzyka, 7,55 informacja ogólnopolska, 8,05 skrzynka P. C. K., 11,57 sygnał i hejnał, 12,04 zapowiedź programu, 12,06 wiadomości, 12,10 przegląd prasy, 12,15 piosenki ludowe, 12,30 audycja dla wsi, 12,40 „Słuchamy muzyki i pieśni ze Śląska”, 13,00 „Z mikrofonem po kraju”, 13,10 koncert rozrywkowy, 14,00 informacja Polski południowej, 14,15 artykuł aktualny, 14,30 10 minut muzyki, 14,40 audycja dla dzieci, 15,00 muzyka taneczna, 15,20 audycja słowno-muzyczna dla dzieci, 15,40 recital wiolonczelowy, 16,00 dziennik, 16,10 zapowiedź programu, 16,30 recital fortepianowy, 16,40 kalendarzyk kulturalno-historyczny, 16,50 pogadanka sportowa, 17,00 muzyka operetkowa, 17,55 skrzynka ogólna, 17,55 audycja dla młodzieży, 18,06 koncert zyczeń, 18,35 koncert reklamowy, 18,58 zapowiedź programu, 19,00 Z zagadnień świata, praca, 19,10 „U naszych przyjaciół”, 19,30 Warszawa w pieśni, 20,00 audycja literacka, 20,15 muzyka polska, 20,57 omówienie audycji dnia jutrzejszego, 21,00 dziennik, 21,30 muzyka taneczna, 21,55 kwadrans prozy, 22,10 wiadomości sportowe, 22,15 koncert rozrywkowy, 23,00 ostatnie wiadomości, 23,20 zapowiedź programu, 23,25 muzyka lekka, 23,55 z ostatniej chwili, 24,00 zakończenie programu.

J. Prorok — „Pokolenie Zbójników”

— Bartłomiej, czemu to syn wasz nie żyje z żoną? — pytał.

— Coś się Heli nie spodobało i ucieka! — wyjaśnił stary.

— To jeszcze mało, że się jej nie spodobało. Bieś ją? — pytał Sobka.

— Ale gdzieby tam — odpowiedział.

— Klóciłeś się z nią?

— Nigdy.

— Tyś ją wypędził z domu?

— Nie.

— Prawdę on mówi? — skierował teraz pytanie do Heli.

— Prawdę — wykrztusiła przez zły.

— Dobrze, dziecko, że się przyznajesz. W takim razie tyś winna. Ach te jedynaczki, wszędzie takie same. Nie ma rady, tylko się dziewczyno zabieraj do męża i już. Przyzwyczaj się, pogodzicie się.

— Chcesz ją? — pytał Sobka.

— Jeszcze i jak odpowiedział uradowany.

— A ty wrócisz do niego? — napierał na Heli.

Długo nie odpowiadała, ale jegomość się nie spieszył, czekał cierpliwie. Wreszcie wykrztusiła ze ickness:

— Jegomość, dajcie mi jeszcze do Wielkiejnocy zostać przy starych. Niech sobie odpoczne, niech zapomnę więcej. Potem wróć. Cobyhym nie wróciła. Lepszy Sobek niż inni, skoro już tamten odszedł.

Biała z jej słów ogromna boleść i rozpacz. Książd poznał, że Hela musiała przejść ogromną miłość do Franka, wiedział przecież dobrze o wszystkim. Zrobiło mu się naraz dziewczynny ogromnie żal. Tymczasem Sobek był już przy Heli i chwycił ją za dłoń.

— Wrócisz Heluś, moje śliczności?

— Wróć, Sobuś, wróć. Niech sobie tylko jeszcze odetchnę — mówiła, a on promieniał od szczęścia, bo go przecież pierwszy raz tak zdobnie nazwała.

Jegomość podsiąszał jej szept.

— Jak się maż zgadza, a ona obiecuje powrócić, to małżeństwo nie nazywa się rozłączone. Żyją sobie tylko oddzielnie. To już dobrze. Ale Hela, żeby jeszcze ludziom pokazać, że jużście się pogodzili ze sobą, zbieraj się, dziecko i na kolebę idź do Sobka. Żona ma być przy mężu, skoro książd idzie po kolebę. Ja się spieszyć nie będę, jeszcze zdążyż.

Nie odzywała się wcale na to powiadzenie.

— Chodź Heluś, chodź! — nakłaniał ją Sobek. — Wrócisz sobie zaraz do domu. Jegomość ma słusność. Tak być powinno.

— Więc pójdziesz? — pytał książd dziewczynny.

— Pójde.

— Chwała Bogu! Miałem jeszcze z wami Bartłomiej, dobrze sobie pomówić co do tych sądów, a z wami Rzdokosz co do tych zapisów, ale skoro młodzi się przyrzekają godzić, a widzę, że tak zrobią, to nie ma już potrzeby. Pogodźcie się i wy.

— Myśmy się już pogodzili — odparł Bartłomiej.

— Naprawdę? — zdziwił się książd.

— Coby nie — przyzwoił Rzdokosz.

— A kiedy? — pytał zdziwiony książd.

Nie śmieli wymienić imienia nieboszczyka Franka, jakby bali się ruszać jego nieszczęśliwej pamięci.

— Przy pożarze — odpowiedział wymijająco Bartłomiej.

— Kościelny, ruszamy dalej — krzyknął książd, poznając, że jego sprawa skończona.

Koleśnicy wstali z ław i poczęli się wysypywać z chałupy. Gawędził się im rozstąpiła, a było jej uzganiej cała moc. Wieś bowiem o kłędzie rozbiegła się błyskawicznie po wsi. Przecież tymi koleśnikami zajmował się każdy i każdy był ciekaw, gdzie są, kto ich przyjmuje, gdzie zrobili posiad.

Bartłomiej i Rzdokosz odprowadzili jegomościa na próg domu. Zobaczyli gromadę ciekawych ludzi. Przyszło im na myśl, że gdyby jegomość skrzyknął ludzi, byłoby ich i cała wieś na jego zawołanie.

— Z jegomościem nie ma co zaczynać — zauważył Bartłomiej.

— A pewnie — przytwierdził Rzdokosz.

— Lepiej, żeby się i nasze dzieciśka pogodziły, skoro i my się ze sobą już nie wadzimy.

— A pewnie — odparł tamten po swojemu.

— Ale był i tak sprawę w sądzie przegrał — chełpił się Bartłomiej na myśl o swoim pisarczyku.

— Nie — odpowiedział z mocą Rzdokosz.

— A skądże ta wieść?

— Bo pisarz zgodził się na korzec jarcu.

— Kiedy? — zapytał zdumiony Bartłomiej.

— Jakiśmy po terminie pili w karczynie do nocy.

— A mnie, choroba, mówił, że cie tylko poszedł wybadać.

— On zawsze tak mówi to i owo. Teraz byłaby na ciebie kolej przegrać.

Bartłomiej milczał chwilę, niemile zaskoczony tą wiadomością, która go tak nieoczekiwanie doszła. A tyle nadziei wiązało do następnej rozprawy.

— Lepiej, że się dzieci nasze pogodzą — zauważył po chwili.

— A pewnie — odparł zwięźle Rzdokosz.

Na kursie ratowniczo-sanitarnym

WROCLAW. (PAP). Dyrekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu zorganizowała przeszkoleniowy kurs ratowniczo-sanitarny dla inspektorów leśnych z całego Dolnego Śląska.

Zatrzymani przestępcy

Wrocław (jr). W związku z kradzieżą skóry z garbarni w Leśnicy pod Wrocławiem Milicja Obywatelska aresztowała Józefa Bogusławskiego.

Niewykorzystane piękno okolic Radkowa
Góra Stołowa atrakcją turystów

Radków (rś). W północno-zachodniej części powiatu kłodzkiego leży miasteczko Radków. nazywane także przez ludność Gródkiem; nazwę Radków uznano jednak za urzędową dlatego, że miasteczko to było pod tą nazwą wymieniane już w r. 1383.

Na uwagę zasługuje okolica; Radków leży u stóp góry Stołowej (920 m) — najwyższego wzniesienia w paśmie Hejszowiny...

Wczasowiczów w miejscowościach letniskowych, atrakcyjnych pod względem turystycznym. Czyżby różne zjednoczenia przemysłowe nie mogły pomieścić swoich domów wypoczynkowych w Radkowie?

W odległości dwóch km od miasta znajdują się w otoczeniu wysokopiennych lasów liściastych i szpilkowych przepiękne wodospady, a zaraz obok dom wycieczkowy, gdzie można posilić się, odpocząć, a nawet urządzić zabawę.

Wszystkie te szczątki — mówi prof. Efremow — znaleźliśmy w czerwonych skalach. Skąły to mały odcień pomarańczowy i tworzą wspaniały kontrast z ciemną, prawie czarną powierzchnią pustyni...

Tużaj ludzie pracy znaleźliby spokój, naprawdę piękną naturę i stosunkowo tanie utrzymanie, gdyż okolica ma charakter rolniczy.

Bywały tego zakątku twierdzą, że Radków z Górą Stołową jest turystycznie ciekawszy np. od powszechnie znanego Karpacza. Warto więc pomyśleć o udostępnieniu tych okolic jak najszerszemu kołom społeczeństwa.

Zwyrodnialec poderżnął gardło

Wrocław (jr). W ruinach zburzonego domu obok dworca Głównego we Wrocławiu rozegrała się makabryczna scena usiłowanego morderstwa, którego ofiarą była Małgorzata Hirt.

Warszawa — Twoja Stolica. Czyś dał na jej odbudowę?

Wyczyn dwóch kapitanów
Na łodziach dookoła świata

Moskwa. Żeglarze radzieccy — kapitanowie Melder i Szańko dokonali niezwykłego wyczynu. Oto na zbudowanych przez siebie dwóch łodziach żaglowych „Kalmar” i „Korale”, w których mają zamiar odbyć podróż dookoła świata...

Bezpośrednio po zbudowaniu jachtów, na wiosnę br., wypłynęli na Morze Bałtyckie i już w pierwszych dniach czerwca przybili do brzegów wysp Zielonego Przylądka koło zachodniego wybrzeża Afryki.

Następnym etapem ich gigantycznej podróży był Ocean Atlantycki, który mimo częstej niepogody przebyli w rekordowym czasie.

Obecnie dzielnicy żeglarze odpoczywają po tak wielkich trudach i przygotowują się do następnego rejsu, który ma uwiecznić ich podróż naokoło świata.

Niejednokrotnie poruszano już w prasie, że umieszczając w uzdrowiskach wczasowiczów tylko dla odpoczynku, a nie kuracji, wybieramy w ten sposób miejsce ludzi, którzy by tam chcieli przyjechać dla poratowania zdrowia.

Siedem ton kości i zębów
Tajemnica olbrzymich drapieżców

Moskwa. Korespondent Reutersa w Moskwie, Dawid Brown, donosi o niezwykłych odkryciach radzieckiej ekspedycji naukowej, która obecnie powróciła do Moskwy po 6-ciu miesięcznych poszukiwaniach i badaniach na obszarze pustyni Gobi.

Ekspedycję zorganizował Paleontologiczny Instytut przy Akademii Nauk ZSRR. Na czele ekspedycji stanął profesor Iwan Antonowicz Efremow.

W wywiadzie, udzielonym korespondentowi agencji Reutersa, prof. Efremow oświadczył: — Zebraliśmy siedem ton kości i zębów i jaj dinozaurów. To wszystko jest już w drodze do Moskwy.

Olbrzymi ten cmentarz leży u stóp gór Nemegetu. Jest to tylko jedno z sześciu odkrytych przez nas miejsc. Przeważają szkielety dinozaurów. Długość niektórych z nich dochodzi do 26 metrów.

Najbliższy okres pracy mamy jeszcze przed sobą — kończy wywiad prof. Efremow. — Wydobycie i przetransportowanie tych szkieletów jest więcej, niż trudem herkulesowym.

Wszystkie te szczątki — mówi prof. Efremow — znaleźliśmy w czerwonych skalach. Skąły to mały odcień pomarańczowy i tworzą wspaniały kontrast z ciemną, prawie czarną powierzchnią pustyni...

Przed wiekami — wyjaśnia dalej prof. Efremow — Mongolowie pokrywali olbrzymie lasy. Potężne rzeki łączyły się w wielkie jeziora. Świadczy o tym chociażby dwumetrowy średnicy skałeniaste pnie drzewne, na które natrafiliśmy w trakcie swoich poszukiwań.

Dinozaur, jak i inne żyjące wówczas zwierzęta, zginęły naturalną śmiercią, albo w normalnej walce o byt. Wody rzeki zniosły ciała martwych zwierząt do jezior. Te szczątki zwierząt spoczywały na dnie jezior, które z biegiem lat weszły zupełnie w ziemię.

Do najważniejszych naszych zdobyczy należy 12 w jednym miejscu i 15 w innym — kości i zęby olbrzymich dinozaurów, olbrzymich żółwi i krokodyli.

Najbliższy okres pracy mamy jeszcze przed sobą — kończy wywiad prof. Efremow. — Wydobycie i przetransportowanie tych szkieletów jest więcej, niż trudem herkulesowym.

To jest ich moralność

Siostrzeniec Himmlera zamordował 35 kobiet

Berlin. Tajne archiwa policji berlińskiej — pisze „France Soir” — które rozpoczęto niszczyć, odkrywają jedną z najokropniejszych afier kryminalnych XX wieku.

W maju 1940 r. jeden z inspektorów policji berlińskiej, kierując się do komisariatu, przechodził wytworną Kaiserallee w dzielnicy arystokratycznej Grunewald.

Inspektor znalazł w atelier rzeźbiarza, trupa elegancko ubranego mężczyzny, o przestrzelonej kuli skroni. W rękę trzymał jeszcze rewolwer wojskowy małego kalibru.

W kilka minut potem przybył również komisarz dzielnicowy dla przeprowadzenia oględzin. Rzeźbiarz zapewnił go, że szedłszy do atelier, zastał tam ukryte za statua indywiduum, przybyłe niezawodnie na grabież.

Podczas śledztwa, czy komisarzom błądziły po etażerze, na której stało kilka popiersi kobiecych, o oczach zastępych w szczególnym wyrazie cierpienia.

Komisarz zorientował się natychmiast, że rzeźbiarz nie mówi prawdy, a przynajmniej coś zataja. Ofiara nie zrobiła wrażenia zawodowego rabusia.

W kilka godzin później komisarz wiedział już, że ofiarą był ów porucznik, który poprzedniego dnia przybył z frontu na urlop jako rekonwalescent.

Porucznik Tucholski nie wszedł do willi w Grunewald celem grabieży, lecz dla odszukania śladów swej narzeczonej.

W Warszawie (PAP). W lipcu br. Zarząd Główny Z. Z. Pracowników Kolejowych R. P. ogłosił konkurs na napisanie muzyki do tekstu Edwarda Szymańskiego „Hymn Z.Z.K.”.

Warszawa (SAP). W Min. Kultury i Sztuki odbyła się pierwsza ogólnopolska konferencja referatów muzycznych wojewódzkich wydz. Kultury i Sztuki.

Warszawa (SAP). Około 1.500 dzieci polskich, które przebywały na wczasach letnich w Danii i Norwegii u tzw. „rodziców chrzestnych”, względnie przy rodzinach, otrzymują od nich w dalszym ciągu, mimo powrotu do kraju, paczki żywnościowe i odzieżowe.

Warszawa (PAP). W Warszawie organizuje się Państw. Szkoła Teatralna pod dyrekcją Aleksandra Zelwerowicza.

Gdańsk (PAP). W związku z prze widywanym najpóźniej w listopadzie br. otwarciem Państw. Muzeum w Gdańsku, prowadzone są w przyspieszonym tempie prace remontowe w budynku muzealnym.

Warszawa (PAP). Zarządzeniem Ministra Oświaty przekształcony został dotychczasowy oddział farmaceutyczny U. J. na samodzielną wydział. Dziekanem nowego wydziału U. J. został prof. dr. M. Gaty Kostyał.

Ofiarą Chrisanthema padło by jeszcze więcej kobiet, gdyby porucznik Tucholski nie natrafił na ślad narzeczonej.

Proces Johanna Chrisanthema alias Adalberta Himmlera toczył się obecnie na tajnych rozprawach. Po kilku godzinach oskarżony został skazany na śmierć.

Kraków (SAP). Dnia 29 bm. przybędzie do Krakowa brytyjski minister odbudowy, Lewis Silkin, wraz z synem Johnem.

Kraków (PAP). Na zaproszenie delegatów polskich do Międzynarodowej Unii Fizyki Czystej i Stosowanej, prof. Białobrzęskiego i prof. Jana Weyssenhoffa, odbędzie się w Krakowie od 6 do 11 października br. międzynarodowy zjazd, poświęcony problemowi promieni kosmicznych.

Gdynia (API). Poprawa sytuacji w handlu rybnym na rynku wewnętrznym oraz zawarcia umów z Min. Aprowizacji na dostawę filetołów mrożonych, wpłynęły na wzmożenie produkcji wytwórczych Wybrzeża.

Gdynia (API). W okresie sezonu śledziowego na Morzu Północnym, dokonane przez rybaków polskich połowy dalekomorskie przekroczyły 1.000 ton.

Puck (API) W Zatoce Puckiej i na wysokości Jastarni na półwyspie Helskim pojawiły się po raz pierwszy, wprawdzie w niewielkich ilościach, makrele i sproty.

Z całej Polski

Ślub włoskiego dyplomaty z Polką

Warszawa (PAP) 18 bm. odbył się w Warszawie ślub cywilny attaché handlowego ambasady włoskiej p. dr. Guiseppe Aitomare z p. Iga Dutkiewicz. Po uroczystościach ślubnych odbyło się przyjęcie w saloonach hotelu „Polonia”, w którym wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Ministerstwa Żeglugi z min. Rapackim na czele, członkowie ambasady włoskiej z ambasadorem Doniati, ambasador Czechosłowacji p. Hejret oraz grono zaproszonych gości.

Włoski attaché handlowy p. Altomare przebywa w Polsce od chwili powstania w Warszawie ambasady włoskiej po wojnie i przyczynił się w dużym stopniu do nawiązania i zacieśnienia stosunków gospodarczych z Polską wywołaną, podpisując pierwszy powojenny układ handlowy polsko-włoski.

Polska w Komisji Rolniczo-Międzynarodowej Organizacji Pracy

W dniach 4 i 11 sierpnia b. r. obradowała w Genewie stała Komisja Rolniczo-Międzynarodowej Organizacji Pracy. Komisja ta powołana jest do opracowywania wniosków w sprawie między narodowej reglamentacji ochrony pracy robotników rolnych.

Z ramienia Polski w skład Komisji wchodzi minister pełnomocny dr Adam Rose. W zastępstwie min. Rosego, który nie mógł uczestniczyć w sprawach Komisji brał udział w obradach inż. Jan Bruto, dyrektor Departamentu w Min. Rolnictwa i Reform Rolnych.

Jako przedstawiciel Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy uczestniczył w pracach Komisji s. y. delegat Polski w M. B. P. dyr. Henryk Altman z Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Komisja rozważała zagadnienia czasu pracy robotników rolnych, urlopów oraz systemu płac minimalnych w rolnictwie.

Czytaj SPORT i WZASY

SPORT

Po zamknięciu listy zgłoszeń

Czołowi kolarze Śląska

w „TOUR de POLOGNE”

WARSZAWA. — Lista zgłoszeń zawodników do wyścigu kolarskiego „Tour de Pologne” została ostatecznie zamknięta. Lista ta obejmuje na-

zwiska 52 zawodników i przedstawia się z wyszczególnieniem numerów startowych następująco:

Table with columns: Nr start., Nazwisko, Klub. Lists 52 cyclists and their respective clubs.

PAPROCKI WALERIAN



Dla tego zawodnika „Tour de Pologne” będzie pierwszą poważniejszą imprezą, w której będzie brał udział. Liczy dopiero 24 lata. Niedawno ukończył służbę wojskową. Swą karierę kolarską rozpoczął dopiero niedawno.

JELITO JÓZEF



Jest również jeszcze zawodnikiem młodym. Liczy dopiero 26

lat. Rozpoczął właściwie „krećć” dopiero w roku bieżącym. Startował już na mistrzostwach torowych Doinego Śląska w Wrocławiu.

Według własnego twierdzenia, jest zawodnikiem „pechowym”. Na treningach czuje się zawsze bardzo dobrze, a w zawodach zawsze coś mu stanie na przeszkodzie.

Uważa również, że brak mu jeszcze taktyki.

„Tour” nauczy go zatem wiele... Podkreślić należy, że jest to zawodnik o wyrobionej wielce koleżeńskości klubowej. Podarował czołowemu zawodnikowi Ruchu Nowaczowskiemu bardzo dobrą gumę, którą miał okazję korzystać na bicia, dodając, że przyda mu się, gdyż posiada największą szansę z zawodników śląskich.

Zwycięstwo Francuzów w zawodach międzynarodowych

Berlin. (obsł. wł.) Odbyły się tu w ubiegłym tygodniu międzynarodowe igrzyska sportowe, w których udział brali zawodnicy-żołnierze sprzymierzonych sił zbrojnych z 9 państw.

Charlton — Burnley 0:0, Arsenal — Stoke City 7:0, Hundersfield — Aston Villa 1:1, Derby — Blackpool 1:3.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsce zdobyła Francja 90 pkt., przed Czechosłowacją 62 pkt., Wielką Brytanią 57 pkt. i Holandią 48 pkt. (R)

Z boisk Anglii

London (obsł. wł.) Mimo wyjazdu reprezentacyjnej jedenastki Wielkiej Brytanii na mecz międzypaństwowy z Belgią, odbyły się w sobotę dalsze rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo Anglii.

Wyniki sobotnich meczów były następujące: Liverpool — Bolton 0:0, Manchester City — Manchester United 0:1, Middlesbrough — Portsmouth 1:2, Sheffield — Preston 3:1, Chelsea — Everton 3:1.

PKS Olsztyn - WMKS 1:1 (0:1)

Drobiazgi

London. (obsł. wł.) Francuz Theo Medina stracił w Manchester tytuł mistrza Europy w wadze koguciej na rzecz Anglika Peter Kane. Medina został pokonany na punkty w 10-rundowym spotkaniu.

Helsinki. (obsł. wł.) Francuska reprezentacja lekkoatletyczna, która w ubiegłej niedzieli została pokonana w Helsinkach, uległa ponownie Finom w Helsingforne w stosunku 62-78 pkt. W ramach tych zawodów Fin rzucił oszczepem 49,46 metrów.

Paryż. (obsł. wł.) Nadeszły wiadomości o najpopularniejszych polskich piłkarzach, grających w drużynach francuskich. Środkowy napastnik „Roubais” Lewandowski uległ kontuzji w czasie meczu z „Red Star” i przebywa w szpitalu w Paryżu. Stwierdzono złamanie górnej szczęki i potłuczenie czaszki. Stan jego jednak nie jest groźny i po kilkudniowym odpoczynku będzie mógł ponownie grać.

Tempowski, król strzelców brankowych Francji (6), grający w Lille ożeni się w najbliższym czasie. Termin ślubu został ustalony na dzień 18 października.

Kluby śląskie doznały wzmocnienia

Katowice. Drużyna Polonii z Pekar doznała w tych dniach wybitnego wzmocnienia przez powrót swych graczy — Franiela i Jędrusia, którzy wezmą udział w grze o mistrzostwo. Pierwszy gra na pozycji środkowego napastnika, a drugi na pozycji prawego łącznika. Obaj wybił się ostatnio w Anglii, gdzie przez pewien okres czasu grali jako amatorzy w drużynach angielskich.

Poważnego wzmocnienia doznał również chorzowski AKS przez powrót swego wychowanka Janeckiego. Zawodnik ten przez pewien czas grywał z powodzeniem w drużynach włoskich na pozycji prawego łącznika. Liczy dopiero 25 lat i rokuje dobre nadzieje na przyszłość. Wystąpi już w niedzielnym meczu przeciw Gedanii. Janecki jest nie tylko dobrym piłkarzem. Odnosił się również jako dzielny żołnierz w walce z Niemcami m. in. pod Monte Casino. Za swą waleczność

otrzymał najwyższe odznaczenie bojowe „Wirtuti Militari”.

Katowice (wk) W rozgrywkach kl. B. zaszła ciekawy wypadek niedość do skutku meczu mistrzowskiego pomiędzy Ferrumem Katowice i TUR Orzesze. Mecz ten rozegrany miał być w Orzeszu. Obie drużyny, za wspólną zgodą, odłożyły mecz ten na późniejszy termin, zawiadamiając jednak późno Okręg, który na przesunięcie to nie zgodził się i wydelegował na mecz sędziego związkowego, który w obecności drużyny miejscowej odgrażał mecz jako u.o. dla TUR-u. Mecz ten nie odbył się nawet w wypadku przybycia gości, gdyż z powodu odbywających się dożynek w tym dniu w Orzeszu zarząd gminy wydał zakaz urządzania imprez sportowych. Według przepisów W. G. i D. obie drużyny otrzymały powinny walkower, za samowolne przesunięcie terminu spotkania.

W konkurencji drużynowej o puchar Sp. Wyd. „Czytelnik” ufun-dowany dla najlepszej drużyny, ubiegać się będą:

- 1. RTKS Sarmata, Warszawa
2. Milicyjny KS Warszawa
3. RKS Leg a Kraków
4. KKS Poznań
5. PKS Elektryczność W-wa,
6. IKS Wrocław.

Zgłoszenie przez „Sarmate” Wiśniewskiego do konkurencji indywidualnej spowodowane jest niepewnością, czy kontuzja ręki pozwoli temu zawodnikowi startować w wyścigu. Na łście brak zawodników śląskich z Ruchu, którzy zgłoszeni zostali telegraficznie w ostatnim dniu zgłoszeń. Sądzić należy, że będą oni dodatkowo uwzględnieni.

Wolne posady

POSZUKUJEMY ekonomistów ze znajomością z rynków zagranicznych z perfect językiem angielskim w słowie i piśmie. Tylko sity pierwszorzędne. Warunki do omówienia. Oferty piśmne do Centrali Zbytu Przemysłu Cementowego w Sosnowcu, skrytka pocztowa 122. (PAP) 5626d

POMOCNIKA warsztatowego (15 — 18 lat) przyjmie zaraz Nikiownia Katowice, Równoległa 2 tel. 326-81. 4711g

SZNYCIARZ (ślusarz matrycowy natychmiast potrzebny Fabryka Wyrobów Metalowych Wiśniewski i Ska, Wałbrzych, Piaskowa-Góra, Dolnośląska 50, 5698d

Młodszą siłę do sprzedaży przyjmie zaraz Składnica Baterii E. Byliński, Katowice, Starowiejska 3, tel. 360-78. Oferty upraszamy na piśmie. 5694d

BUCHALTER - BILANSISTA ze znajomością przebitkowej potrzebny zaraz. Warunki do omówienia. Zgłoszenia kierować: Zarząd ul. Ks. Połpiecha 1 m. 2. 4804g

WYCHOWAWCZYNI dwuletniej dziewczynki potrzebna zaraz Ochotników Wojskowych 44 m. 3, tel. 16-31, Częstochowa. (PAP) 5403d

Robotników i cieśli z Mysłowic i okolicy natychm. poszukujemy. Przedsiębiorstwo Budowlane „Dziwaga” Katowice, Górnicza 8. 4770g

MAJSTER — KAFAROWY potrzebny natychmiast. Główna Techniczna Wrocław, Kaszubska 4. 3696d

ENERGICZNA siła biurowa potrzebna Przedsiębior. przy. Zabrze, tel. 3862. 4469g

FRYZJERKA damska potrzebna zaraz. Katowice, Krakowska 96. 4446g

Posad poszukują

MAGISTRA farmacji, poszukująca, przyjmie posadę. Zgłoszenia Wysokiego Kraków, Plac Wszystkich Świętych 8 pod „162”. 5583d

HANDLOWIEC, branza żelazna (narzędzia, maszyny itp.) Korespondencja, znajomość wszelkich prac biurowych. poszukuje pracy w firmie prywatnej lub państwowej. Oferty „Czytelnik” Sosnowiec, dla „K”. 4716g

TECHNIK BUDOWLANY dwuletnia praktyka poszukuje posady w charakterze kierownika robót, wzgl. odpowiednio, stanowiska w Zarządzie Miejskim. Łaskawe oferty: Spółdzielnia „Zorza”, Malanów, pow. Świdnica. 5721d

GOSPODARZKA uczeniwa zajmie się domem i dziećmi osobą samotną. Oferty: „Czytelnik” Katowice pod „Lwowianka lat 37”. 4780g

Sprzedaje

SZKŁO wodne, klej roślinny, krochmal pszeniczny sprzedaje M. Reiner, Sosnowiec, Prez. Bieruta 11, tel. 615-48 3989g

PŁYTY gumowe na fartuchy, pasy pedne, rekawice gumowe poleca Tadeusz Sarnowicz, Katowice, Kuchanowskiego 12. Tel. 353-09 4693d

WYTWORNIA BIELIZNY Roman Jaźwiński poleca konfekcję damską jedwabną i ciepłą. Łódź, Narutowicza 93a — 9, tel. 140-18. 5621d

SYPIALNIE, tapczany, fotele, leżanki, materace wykonuje sprzedaje Katowice, Mysłowska 14. 5593d

TAPCZANY, fotele leżanki i materace poleca Zakład Tapicerni Katowice, Stanisława 5. 5673d

ZNICZE na groby (palace się przez półtorę godziny) dostarcza Wytwórnia Artystów Chemiczno-Gospodarczych „MERKURY” Kraków, Stradom 10, telefon 566-15. 5345d

SAMOCHOŃ kabriolet-limuzyna DKW 4-osobowy po generalnym remoncie na prawie nowych gumach prywatnie rejestrowany do sprzedania. Wiadomość: „Rekord” Katowice, Stowackiego 28. 3672d

SWIECE kościelne i gospodarcze poleca Tadeusz Sarnowicz, Katowice, Kuchanowskiego 12. Tel. 353-09 4692d

SIATKĘ ogrodzeniową z drutu ocynkowanego 2,5 mm sprzedajemy. Wiadomość: tel. 315-58. 5619d

WYTWORNIA Wyrobów Szklanych poleca ambulki neutralne, cylindry do strzykawek, ozdoby choinkowe, artykuły apteczne, drogerijne, lekki, aparaty Kipa, kolby, itd. Zabrze, 3 Maja 58. tel. 3962. 4468g

Kupna

KSIĄZKI NAUKOWE polskie, niemieckie, kupuje — sprzedaje Księgarnia — Antykwarnia Nikodemski, Katowice, Jana 14. 5492d

ZA RADIOAPARAT, lampy, najniższa cena i usługa: Kukulski, Katowice, 3 Maja 20. 5228d

NARZĘDZIA precyzyjne — mikromiery, suwmiarki gwintowniki, narzędzia, wszelkie narzędzia tnące zakupi w każdej ilości Fabryka Be-Te-Ha, Katowice, Mysłowska 22/2 tel. 352-48 4725g

PASY każdego rodzaju kupię. Bytom, Moniuszki 15 m. 3, tel. 49-83. 3698f

MELNEK UDOROWY zakupi Wytwórnia artykułów spożywczych „Miś” Rybnik, ul. Kościuski 11, tel. 295. 4811g

SZPUNTMASZYNĘ do grubego drzewa zakupimy natychmiast, oraz opony 17 x 525, 17 x 575 — każdą ilość. Grupa Techniczna Wrocław, Kaszubska 4. 5700d

Garnki kondensacyjne od 15 — 60 mm Ø kupimy. Oferty „Czytelnik” Katowice, pod „4492”. 4724g

Kupimy 2 zbiorniki

do sprężonego powietrza o pojemności 2 i 3 tys. litrów na ciśnienie robocze 20 atm. Adres: Państwowe Zakł. Samochodowe nr 9 Poznań, Zeylanda 9. (PAP) 3948

BROKAT, lakiery transparentowe, azotan srebra, kupię. Zabrze, tel. 3962. 4470g

Lekarskie

Dr BEDNARKOWA, specjalistka chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki, powróciła, Katowice, Pocztowa 5, m. 5. 4776g

GABINET LEKARZA — DENT! Janusza Rożanowicza jest znów czynny od 20. 9. 47 Katowice, ul. Warszawska 5. 4461g

Nauka i sztuka

KORESPONDENCYJNE kursy języków obcych. Informacja Warszawa Bracka 18 — 26. 5620d

ANGIELSKIEGO, francuskiego najszybciej wyuczam „Dyplomowany” tel. 347-94 4685g

KURSY Kosmetyczne, zapisy. Gabinet Kosmetyczny Colonna Walewskiej, Katowice, Mariacka 33 tel. 325-84. 4468g

KORESPONDENCYJNE kursy KSIĘGOWOŚCI in formacji Lublin, skrytka poczt. 105. 5115d

Mieszkania

POSZUKUJE mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią w Bytomiu, wszelkie koszty remontu zwracam, pośrednictwo wynagrodzę. Oferty Dziennik Zachodni Bytom, pod „1915”. 4449g

ZAMIEJENIE 3 pokojowe mieszkanie centrum Katowice na podobne lub mniejsze w okolicy Katowice. Oferty „Czytelnik” Katowice, pod „4569”. 4463g

ZAMIEJENIE pokój, kuchnię oraz ubikację nadająca się na warsztat wzgl. magazyn w Katowicach na 2 pokoje z kuchnią w Katowicach wzgl. przedmieściu. Oferty „Czytelnik” Katowice, pod „4590”. 4442g

ZAMIEJENIE 4 pokojowe w centrum Zabrze na 3 pokojowe w Katowicach. Zgłoszenia Zabrze „Wiedza” pod „112”. 5755d

ZAMIEJENIE mieszkanie 4 pokojowe w centrum Zabrze na 3 pokojowe w Katowicach. Zgłoszenia Zabrze „Wiedza” pod „112”. 5755d

ZAMIEJENIE mieszkanie 4 pokojowe w centrum Zabrze na 3 pokojowe w Katowicach. Zgłoszenia Zabrze „Wiedza” pod „112”. 5755d

Pokoje

KAWALER poszukuje pokoju z niekierującym wejściem. Oferty „Czytelnik” Katowice pod „4584”. 4444g

ZAKŁAD fryzjerski, damsko-męski sprzedam. Przyrządów. Rynek 17, koło Czesłochy. (PAP) 5750d

LOKAL handlowy (3 ubikacje) na biuro lub składnicę oddam. Oczekuję pro pozycji. Gliwice, Czytelnik „33399”. 4485g

Zguby

ZAGINĄŁ dnia 11. 9. 47 o godzinie 19 na placu Stalina pies szczeniaki 3 miesięczny Terrier czarny, brązowe łapy, ogon ścięty, za doprowadzenie nagroda 1.500 zł. Za przywłaszczenie będą ścigał sądownie. Bytom, ul. Józefczaka 5, Baron. 4452g

ZAGINĄŁ dnia 11. 9. 47 o godzinie 19 na placu Stalina pies szczeniaki 3 miesięczny Terrier czarny, brązowe łapy, ogon ścięty, za doprowadzenie nagroda 1.500 zł. Za przywłaszczenie będą ścigał sądownie. Bytom, ul. Józefczaka 5, Baron. 4452g

Poszukiwania

KTO BY WIEDZIAŁ o losie lub pobycie Kwiatkowskiego Michała syna Mariana ur. 11. V. 1919 w Bytomiu proszę o zawiadomienie kosztu zwrócić. Rudolf Dulanowicz, Opole, Reymonta 47. 5769d

ZONE i dzieci Kurtyczy Wiktora ze Stanisławowa poszukuje Łucki Michał, Gliwice, Stawowa 16. 4482g

BERBEC Albert, zabrany 1944 roku z Podzamczka pow. Buczacz do okopów poszukiwany jest przez rodziców: Berbec Wojciech, Seisowice Prudnik Śląsk. 5761d

Unieważnienia

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksiązkę tożsamości Konia. Grzegorzek Franciszek, Pszczyna. 5746d

UNIEWAŻNIAM zgubioną dowód osobisty na nazwisko Samburski Paweł, Miechowice, pow. Wrocław. 4473g

UNIEWAŻNIAM dowód tymczasowy tożsamości Konia Nr. dowodu 024943 wydany na Mleczarni w Ścinawce Dolnej. 4474g

UNIEWAŻNIAM skradzioną ksiązkę tożsamości wojskową RKU. kartę zdrowia i kartę rowerową Sroczyk Ignacy. 4476g

UNIEWAŻNIAM skradzioną ksiązkę tożsamości Konia. wszystkie dokumenty. Wiński Józef. 4477g

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości Konia Janikowski Józef wieś Ogorzelnik, p-ta Niegowa pow. Zawiercie. 5759d

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną wydaną w Lwowie, Biłlińska Stanisława. 4481g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę węglową na nazwisko Bijok Kurta, Gliwice. 4483g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rejestracji RKU Sosnowiec na nazwisko Nowak Tadeusz. 4445g

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksiązkę tożsamości Konia, właściciela Kozioł Józefa, Pierzowice, poczta Świerklaniec, pow. Będzin. 4448g

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację kolejową nr. 624408 na nazwisko Biela Kazimierz, Wrocław, Pułaskiego 79/11. oficyjno. 4480g

UNIEWAŻNIAM zgubione wszystkie dokumenty na nazwisko Machnicki Kazimierz, Grodków, Wojevodzki Zakład. 3758d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: karta rowerowa, kartę rozpoznawczą i zaświadczenie praktyki kupieckiej, Klatka Paweł. 4478g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpoznawczą oraz papiery osadnicze na nazwisko Miętus Maciej, zam. w gr. Białejwile gm. Lewin. pow. Kłodzko. 5760d

UNIEWAŻNIAM zgubioną dowód osobisty na nazwisko Przeklasa Marian, Paszków. 5763d

UNIEWAŻNIAM skradzione dwa dokumenty tożsamości Konia Nr. 2204 pozycja 16 Nr. 2205 pozycja 17, na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. 5767d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę ewakuacji Nr. 782 wydaną przez rejon Młynów, pow. Dąbno. Dowód osobisty przed wojenny, dwie karty rowerowe w języku polskim, legitymację PPS., na nazwisko Jankowski Władysław, Raduszowice, gm. Gracze pow. Niemodlin. Za zwrot dokumentów 1.000 zł nagrody. 5768d

Przedsiębiorstwo Samochodowe

M. Studencki Katowice, Stawowa 5 Tel. 348-70, 348-72

Kursy Kierowców Samochodowych Skład części zamiennych i akcesoriów samochodowych. 3910

Radiotechnik

naprawia wszelkie aparaty, duży wybór lamp. Katowice, ul. Mikołowska 17, tel. nr 335-82. 3687

Urządzenia rozlewni

do piwa i wód gazowych. Z. Gmurczyk i F. Hennet, Warszawa, ul. Ceglana 4/6. 3947

Fabryka Kabli pod Zarządem Państwowym w Krakowie

Płaszowie, ul. Prokocimiska 75 poszukuje inżynierów - elektrotechników, inżyniera, hutnika, techników-mechaników, techników - elektrotechników, technika-hutnika. Zgłosz. pisemne należy kierować do Fabryki. (PAP) 3960

Poszukuje się wykwalifikowanej siły

na stanowisko kierownicze w administracji fabrycznej i techników do Biura Planowania. — Zgłoszenia kierować bezpośrednio do fabryki łączników i Wyrobów Lano - Kutych „Ernest Erbe”, Zawiercie, ul. Pierackiego 2. (PAP) 3950